El rei Jaume II, jutjant lesiva dels seus drets i exagerada la donació que el seu germà, el 
rei Alfons II, havia fet als franciscans de Barcelona, concorda una reducció de la mateixa 
donació; amb la condició de què, si el cos del seu germà finalment serà traslladat a Santes 
Creus, la mateixa donació es veurà completament anul·lada.

ACA, C, pergamins Jaume II, perg. 1826, partit per abc.
ACA, C, pergamins Jaume II, perg. 1827, partit per abc.
ACA, C, reg. 201, f. 3r-5v.

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie 
et Murcie ac comes Barchinone, considerantes serenissimum dominum regem Alfon-
sum, clare memorie fratrem nostrum, in suo ultimo testamento suam elegisse sepul-
turam in domo Ffratrum Minorum Barchinone, et eidem domui ac conventui eiusdem 
certa fecisse legata, tam in usibus dicti conventus convertenda, quam in aliis in ipsa 
domo annuatim expediendis, ut de hiis omnibus, per verba dicti domini regis Alfonsi in 
prefato suo testamento conscripta, quorum tenor sequitur, clare conspicitur:

[trasllat testament Alfons II, fins la clausula: et absolvant tumulum nostrum, et cetera].

Considerantes etiam apud nonnullos in dubium verti an dictus dominus rex Alfonsus 
potuerit legata predicta facere propter eorum inmensitatem, et quia tantam partem 
obtinent regalium iurium, et eo maxime reputamus dominum regem prefatum legata 
ipsa dimittere non potuisse, quia illustrissimus dominus rex Petrus, bone memorie pa-
ter comunis sibi et nobis, nos memorato domino regi Alfonso substituit si eundem do-
minum Alfonsum, sicut et fecit, decedere contingeret sine prole legitima, ex qua causa 
memoratus rex Alfonsus regna omnia ei relicta nobis sine aliqua diminutione dimitte-
re et reddere tenebatur. Quia tamen in huiusmodi ambiguitate, pensamus devocionis 
affectum quem prelibatus dominus rex Alfonsus, frater noster, et nos ad religionem be-
ati Ffrancisci specialiter obtinemus, nolentes propterea conventum Ffratrum Minorum 
Barchinone predictorum, legatis predictis omnino carere, set pocius saltim in parte, 
propria voluntate nostra, ordinacioni dicti domini regis Alfonsi satisfacere cupientes, 
damus ex predicta causa per nos et successores nostros, ac concedimus et assignamus 
de presenti vobis Petro Fferrarii de Vico, civi Barchinone, procuratori, sindico, iconomo 
vel actori dicte domus Ffratrum Minorum Barchinone, et vestris successoribus in dicto 
officio, quatuor milia solidorum barchinonensium de terno anno quolibet habenda et 
percipienda per tres tercias anni, scilicet de quatuor in quatuor menses mille tres cen-
tos triginta tres solidos et quatuor denarios, super redditibus, exitibus et proventibus 
molendinorum nostrorum Barchinone, et in deffectu eorum super omnibus aliis reddi-
tibus et exitibus baiulie Barchinone. Que siquidem quatuor mille solidos expendantur 
seu convertantur in piis operibus infrascriptis, videlicet quod in die anniversarii anno 
quolibet faciendi de comemoracione dicti domini regis Alfonsi et de absolutione tumuli 
sui, ut ipse idem ordinavit, induantur viginti quinque pauperes in predicta domo Ffra-
trum Minorum, videlicet tunicis de lombardesch et caligis albis et camisiis et brachis, 
et quod illa die anniversarii procurentur sive reficiantur ipsi viginti quinque pauperes 
in dicta domo Ffratrum Minorum Barchinone; item, et quod ex ipsa quantitate quatu-
or mille solidorum, die anniversarii memorati im perpetuum dentur ffratribus dicte 
domus pro pietancia centum solidos barchinonensium; item, et quod ex eadem quan-
titate guardianus et ffratres minores predicte domus procurent et faciant quod semper 
ardeant die noctuque coram tumulo memorati domini regis Alfonsi candele due ceree, 
prout hoc eis melius in qualitate videbitur faciendum. Residuum autem dictorum qua-
tuor mille solidorum, premissis completis, convertantur per vos dictum procuratorem 
in necessitatibus ffratrum dicti conventus Barchinone, ad eorundem requisicionem, 
ad salutem anime dicti domini regis Alfonsi, prout melius eorum arbitrio et provisioni 
videbitur faciendum. Igitur, volentes quod dicta IIIIor mille solidorum barchinonen-
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sium, vobis dicto procuratori, sindico, iconomo vel actori, et vestris successoribus in 
dicto officio, ulterius im perpetuum annis singulis per tercias integriter exsolvantur, 
mandamus et firmiter dicimus per presentem cartam nostram baiulis Barchinone et 
Cathalonie generali, presentibus scilicet et qui pro tempore fuerint, quod de redditibus, 
et exitibus et proventibus molendinorum nostrorum Barchinone, et in defectu eorum 
de omnibus aliis redditibus et exitibus baiulie Barchinone, solvant in pace, sine aliqua 
contradiccione, ex tunc anno quolibet per tres tercias, ut superius continetur, predicta 
quatuor mille solidorum barchinonensium, videlicet mille tres centos triginta tres so-
lidos et quatuor denarios in qualibet tercia, vobis dicto procuratori, sindico, iconomo 
vel actori presenti, vel qui pro tempore fuerit, nomine ffratrum et conventus supradic-
torum. Et ut in solucione dicte pecunie nullus possit intervenire defectus, iniungimus 
baiulis memoratis, presentibus et futuris, ac eisdem imponimus sub pena centum mo-
rabetinorum, qualibet vice quam contra fecerint, ab ipsis et eorum bonis sine remedio 
extorquenda, ac etiam sub periculo animarum suarum, et sub fide ac legalitate quibus 
nobis et nostris astringuntur ac etiam astringentur, quod dictam solutionem premisse 
peccunie im perpetuum faciant, sub forma superius annotata. Intelligatur tamen ex-
presse quod, sub hac conditione predicta, concessimus et concedimus quod, si contin-
gerit casus quod ffratres monasterii Sanctarum Crucum obtinerent quod ipsi habere 
deberent corpus seu ossa domini regis Alfonsi predicti, videlicet quod corpus seu ossa 
deberent sepeliri in dicto monasterio Sanctarum Crucum, quod ex tunc presens nostra 
concessio neque composicio seu transactio huiusmodi nullum habeat ex tunc effectum, 
nec nos nec nostri teneamur vobis, dicto procuratori, sindico, iconomo vel actori, seu 
vestris successoribus in dicto officio, in aliquo, ratione presentis compositionis, ad so-
lutionem dictorum quattuor mille solidorum.

Ad hec ego Petrus Fferrari de Vico, civis Barchinone, procurator et sindicus, iconomus 
seu actor ministri, guardiani et conventus Ffratrum Minorum Barchinone predictorum, 
certificatus plenarie de verbis testamenti dicti domini regis Alfonsi, que supra largius 
sunt notata, et de toto etiam iure quod ffratribus et conventui supradictis competit seu 
posset competere rationibus memoratis, considerans in dubium verti ex causis per vos, 
memoratum dominum regem, expositis supra, et aliis etiam quod legatum predictum 
per dominum regem Alfonsum prenominatum factum, suum posset sortiri effectum, 
habita circa hec plena deliberatione, consilio et tractatu pluries cum religiosis ffratre 
Arnaldo Olibe, ministro Ffratrum Minorum in provincia Aragone, et cum ffratre Bart-
holomeo de Boscho, guardiano, et conventu Ffratrum Minorum Barchinone, idcirco, re 
sic in dubio existente, de voluntate et expresso consensu ministri, guardiani et ffratrum 

predictorum, habito pluries sollempni tractatu, auctoritate et potestate qua fungor in 
hac parte, veni ad huiusmodi compositionem et transactionem vobiscum prelibato do-
mino rege super legatis predictis per dictum dominum regem Alfonsum factis ffratri-
bus et conventui memoratis. Et confitens quod in predictis quatuor mille solidorum 
barchinonensium per vos concessis im perpetuum annis singulis sub premissa forma 
ffratribus antedictis, bene satisfactum est eis, et eorundem ffratrum et conventus res 
hec comoditatem inducit, ideo, nomine et auctoritate apostolica michi comissa, ex po-
testate michi in hac parte concessa auctoritate eadem, previo assensu et voluntate mi-
nistri, guardiani et ffratrum predictorum, per me et ffratres ipsos et eorum successores, 
diffinio, absolvo, remito et relaxo vobis dicto domino regi Aragonum, et vestris suc-
cessoribus, im perpetuum omnem peticionem, actionem et demandam quam ego vel 
ffratres predicti, ratione predictorum legatorum per dictum dominum regem eis facto-
rum, possemus contra vos vel vestros proponere, facere seu movere, sic quod de cetero 
ego vel ffratres ipsi, seu eorum successores et eorum procuratores, aliquo tempore non 
possimus iuvare nos verbis testamenti predicti, nec aliquid aliud plus petere, nisi solum 
quatitatem quatuor milium solidorum de qua superius dictum est. Ego enim, quantum 
ad predicta que sunt ultra quantitatem predictam dictorum quatuor milium solidorum, 
michi et ffratribus memoratis, et eorum successoribus et eorum procuratoribus, impo-
no scilencium sempiternum, volendo et consentiendo expresse quod, si casus continge-
rit quod ffratres monasterii Sanctarum Crucum obtinerent quod ipsi habere deberent 
corpus seu ossa dicti domini regis Alfonsi sepelienda in monasterio eorundem, ex tunc 
presens composicio nullum habeat effectum, nec vos nec vestri teneamini michi, vel 
successoribus meis in dicto officio, seu dictis ffratribus in aliquo, ratione presentis com-
posicionis, ad solutionem dictorum quatuor mille solidorum. 

Quod est actum Tarrachone tercio idus decembris, anno Domini millesimo tres cente-
simo secundo.

Signum (+) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie et Murcie1 ac comitis Barchino-
ne, appositum hic de mandato nostro per manum Petri Luppeti, scriptoris nostri, qui 
predicta concedimus et firmamus sigillumque nostrum appendicium apponi iussimus 
in testimonium premissorum. Sigilletur, Bernardus.

Testes sunt: [1ª columna] Rodericus, archiepiscopus Terrachone, [2ª columna] Guilelmus 
de Entença, Petrus de Queralto; [3ª columna] Raimundus de Anglaria, Bernardus de 
Angularia.
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Sig(+)num Petri Ferrarii, procuratoris, sindici, iconomi seu actoris predicti, qui hec lau-
do et firmo in manu et posse notarii infrascripti, presentibus testibus Petro de Casals, 
Bernardo de Riber et Guilelmo Corneti.

Ego ffrater Arnaldus Olibe, minister predictus, subscribo et sigillum mei officii appono. 
Ego frater Bartholomeus de Bosco, guardianus predictus, subscribo et sigillum officii 
mei et conventus predicti appono. Ego frater Ffranciscus de Villacrassa [lector]1 subs-
cribo. Ego ffrater Pertus de Speluncis subscribo. Ego frater Poncius de Uliano subscribo. 
Ego ffrater Petrus de Furno subscribo. Ego frater Arnaldus de Villatimino subscribo. Ego 
ffrater Iacobus de Bonia subscribo. Ego ffrater Ego frater Bernardus Cardone subscri-
bo. Ego ffrater Guilelmus de Rocha subscribo. Ego ffrater Geraldus de Prato subscribo. 
Ego ffrater Petrus Gaufridi subscribo. Ego ffrater Simon de Montesicco subscribo. Ego 
ffrater Dalmacius de Mansulino subscribo. Ego ffrater Raimundus de Podio subscri-
bo. Ego ffrater Bernardus de Casis subscribo. Ego frater Ferrarius Alamanni subscribo. 
Ego ffrater Arnaldus de Armenterio subscribo. Ego frater Petrus de Rocha subscribo. 
Ego ffrater Bernardus Gaucerandi subscribo. Ego frater Bernardus Egidii subscribo. Ego 
ffrater Raimundus Otgerii subscribo. Ego frater Percivalis subscribo. Ego frater Iohan-
nes de Castello subscribo. Ego ffrater Iacobus de Vernetis subscribo. Ego ffrater Iacobus 
Martini subscribo. Ego ffrater Sancius de Taxonar subscribo. Ego ffrater Nicholaus de 
Exea subscribo. Ego ffrater Petrus de Arnes subscribo. Ego ffrater Raymundus de Borau 
subscribo. Ego frater Raphael de Ianua subscribo. Ego ffrater Egidius de Sarzano subs-
cribo. Ego ffrater Gauterius Queralti subscribo.2

Sig(signe)num Bernardi Turelli, notarii publici Barchinone et per totam terram et iure-
diccione domini regis auctoritate eiusdem, qui hec scribi fecit [cum apposito in secunda 
linea ubi scribitur “clare”]3 et clausit. 

1 B afegeix lector.

2 Als testimonis A i B les firmes són autògrafes.

3 Només a A.

34
1302, desembre, 13. Tarragona

D’acord amb el pactat amb l’arquebisbe de Tarragona, Jaume II demana a tots els bisbes 
de la Corona que, per tal d’obtenir més aviat la salut de l’ànima del seu pare, sepultat a 
Santes creus el passat 1 de desembre, cada sacerdot de les seves dominacions, al llarg de 
l’any vinent, celebri tres misses.

ACA, C, reg. 200, ff. 149r-149v.

Iacobus, et cetera, ven[era]bili in Christo patri Bernardo, divina providencia Gerundensi 
episcopo, et cetera. Divine iussionis institucio exi[git] mentem nostram nostros filialis 
amor et reverencia, quibus genitori suo filius providus exhibiturus submittitur, sensus 
informat exemplum quoque, quod in nobis futurum circa idem reg(o)noscimus, actus 
nostros ad hoc properandos inducit, ut que salutem anime excellentissimi principis re-
colende memorie domini patris nostri, domini Petri regis Aragonum, christiana devoci-
one et fidei constanti firmitate conspiciunt totis conatibus procuremus, ad vestram igi-
tur paternitatem defferimus per presentes quod nuper die sabbati, kalendas decembris 
anno presenti, facta translacione de corpore dicti domini patris nostri in monasterio 
Sanctarum Crucum, reverendus in Christo pater Rodericus, Tarrachone archiepisco-
pus, inibi personaliter constitutus, precibus nostris ac paterno spirituali ductus affectu, 
pro liberacione anime domini prelibati apud Regem regum facilius obtinenda, pia con-
sideracione providit ut per singulos presbiteros Tarrachonensi provincie, tam religiosos 
quam seculare[s], tres misse infra annum continue sequentem debeant celebrari, sicuti 
de hoc per ipsius archiepiscopi litteram, quam presencium portitor exhibebit, clarius 
poteritis informari. Itaque licet firmiter teneamus vos iussionem huiusmodi ab archie-
piscopo prelibato in virtute obediencie vobis factam, absque dubio velociter comple-
turum, nichilominus attamen paternitatem vestram affectuose precamur quatenus ad 
premissa vestrum animum, ut convenit, convertendo, velitis et placeat quod iniuncta 
vobis per archiepiscopum suprad[ict]um, remoto more dispendio, ab integro sorciantur 
effectum. Cum autem hoc cicius expedicionem receperint, confidenter speramus quod 
anima predicti patris nostri a pena purgatoria liberata, ad eterno [bea]tis gaudium, 
miserente Dei misericordia, perducetur. Et hoc autem, ultra obediencie vestre, debitum 
b[ene]placitis nostris complacebitis in immensum.

Datum Tarrachone idus decembris, anno predicto [MºCCCºIIº].

Bernardus de Aversone mandato regio, factum per Bernardum Boneti.
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Sub eadem forma fuit scriptum episcopis subscriptis, videlicet: Poncio, electo et confir-
mato in Ecclesia Barchinonense; Poncio, Vicensis episcopo; Guilelmo, Urgellensi epis-
copo; Petro, Ilerdensi episcopo vel eius vices gerenti; Arnaldo, Dertusensi episcopo; 
Raimundo, Valencie episcopo; Eximino, Cesarauguste episcopo; Martino, Oscensi epis-
copo; Petro, Tirasonensi episcopo; Michaeli, Pamplonensi episcopo.

35
1303, gener, 21. Tortosa

Capitulacions entre Jaume II i l’abat Bonanat de Santes Creus per a la possessió dels llocs 
de Forès, Sarral i Cabra, atorgats per Pere II al monestir en un dels seus codicils testa-
mentaris. Entre les clàusules, el rei Jaume admet un deute de vint mil sous barcelonesos al 
monestir per raó de la supultura i construcció del monument funerari del seu pare.

ACA, C, reg. 200, ff. 169r-172v.

Pateat universis quod nos Iacobus, et cetera. Attendentes et considerantes quod domi-
nus Petrus, felicis recordacionis rex Aragonum, illustrissimus pater noster, in codicillis 
suis dimisit seu legavit monasterio Sanctarum Crucum Cisterciensis ordinis, in quo 
suam elegerat sepulturam, castra, villas et loca sua vocata Fores, Sa Reyal et Capra et 
alia loca baiulivi locorum predictorum, cum hominibus et feminis, exitibus, redditibus 
et proventibus et omnibus iuribus universis que ibi habebat et habere debebat, cum 
iurisdiccione et dominio universo. Et quod occasione et titulo et causa huiusmodi lega-
ti inter illustrem dominum Alfonsum, clare memorie fratrem nostrum, et abbatem et 
conventum monasterii prelibati mota fuit postmodum materia questionis que per com-
positionem seu transaccionem, mediantibus Petro Marquesii et Iacobo de Bianya, qu-
ondam, extitit terminata, per quam multa de dicto legato fuerunt que erant valde ipsi 
monasterio utilia revocata. Ac volentes ad utilitatem ipsius monasterii voluntate dicti 
domini patris nostri /exequi\ prout convenit, expedit atque decet, et nostre consciencie 
satisfacere in premissis, per nos, heredes et successores nostros ex certa sciencia, in 
satisfaccionem et emendam plenariam dicti legati damus, cedimus, concedimus et per-
petuo assignamus vobis venerabili et religioso viro ffratri Bonanato, abbati dicti mo-
nasterii Sanctarum Crucum, et conventui vestro et ipsi monasterio et successoribus 
vestris im perpetuum medietatem reddituum, exituum, esdevenimentorum et proven-
cium et aliorum iurium quorumlibet, quam medietatem dominus Alfonsus predictus 
habuerat in castris, villis et locis predictis de Fforesio, Regali et de Capra et quolibet 
eorum, et de toto baiulivo suo, et quam nos ex transaccione predicta ibi habemus /et 

percipimus\ et habere et percipere debemus vel quecumque alia racione. Sicut quod 
decetero dictam medietatem et aliam etiam quam iam vos ibi habetis et omnia alia 
proveniencia ex eisdem, et omnia alia que nos ibi habemus et habere debemus quecum-
que racione vel causa, cum suis iuribus et pertinenciis universis, exceptis et retentis que 
per nos inferius excemptatur ac etiam retinentur, habeatis, teneatis et possideatis iure 
vestro proprio et dicti monasterii im perpetuum, libera, francha, quitia et immunia a 
quolibet genere serviciis et qualibet exaccione regali et vicinali pro franco et libero 
alodio vestro et monasterii prelibati, [tam] in dicta medietate vestra quam in nostra, 
sive sint bona vacancia sive sint in fischum etiam defferenda, racione annotacionis vel 
prescriptionis, heresis, deportacionis, relegacionis, banni seu bannorum, sive empare 
fr[a]cte et caloniarum seu criminis cuiuscumque, excepti vel etiam non excepti; sine 
aliquo nostro et nostrorum retentu quem nos non facimus in predictis, vel aliquo pre-
missorum; ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde perpetuo libere faciendas. 
Hoc salvo solum modo et retento nobis et successoribus nostris quod homines dicto-
rum locorum et cuius eorum et baiulivi sui sint nostri homines solidi et successorum 
nostrorum, et non vestri vel dicti monasterii vel alicuius alterius. Retinentes nobis et 
nostris successoribus in hominibus antedictis iurisdiccionem et merum et mixtum im-
perium et exercitum, hostem et cavalcatam. Et quod nos et officiales nostri possimus 
indicere et habere ipsos exercitus et hostes et cavalcatas ipsis hominibus, et ab eis et ab 
ipsorum quolibet. Retinemus insuper nobis et successoribus nostris cenam semel tan-
tum in anno in dictis locis seu in hominibus habitantibus in eisdem, prout eam nos et 
predecessores nostri habere consuevimus usque modo in dictis locis et quolibet eorun-
dem. Concedimus etiam vobis et dicto monasterio et successoribus vestris quod si con-
tingat per nos vel officiales seu successores nostros in exercicio meri et mixti imperii 
penam corporalem seu quamcumque penam racione infamie vel alia ex causa persone 
inflictam, adiudicatam, vel etiam adiudicandam seu inferendam, redigere seu conver-
tere in penam peccuniariam ex compositione vel sentencia aut transactione vel quo-
cumque alio modo, sine illa que deberet infligi, sit pena ultimi supplicii sive menbri 
detruncationis seu incisionis aut fustigationis seu relegationis, vos dictus abbas et ip-
sum monasterium et successores vestri habeatis penas pecuniarias antedictas et quic-
quid comodi et utilitatis peccuniarie exinde contigerit provenire, et nos vel nostri non 
habeamus aliquid de eisdem. Si vero contingat pro exercitibus, cavalcatis et hostibus 
per nos aut successores seu officiales nostros redemptiones recipere ab hominibus pre-
libatis vel eorum aliquibus seu aliquo ipsorum vel penas etiam exigere si in ipsos exer-
citus vel cavalcatas ire contempnerent, medietatem ipsius redemptionis seu redempti-
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onum et penarum predictarum habeamus nos et nostri im perpetuum; et vos abbas et 
dictum monasterium et successores vestri medietatem aliam integre sine fraude, que 
vobis non possit fieri ullo modo, in predictas vel aliquo predictorum. Quas redemptio-
nes et penas et quicquid nos aut heredes vel successores nostri gratis vel vi habuimus ab 
hominibus supradictis colligat et accipiat nomine nostro et vestro baiulus noster qui ibi 
secundum formam infrascriptam fuerit constitutus, et nullus alius qui per nos propo-
neretur ibidem. De omnibus etiam aliis superius non expressatis et retentis que nos aut 
successores nostri gratis vel vi habuerimus, exegerimus vel extorserimus quibuscum-
que causis, modis vel rationibus ab hominibus dictorum locorum vel alicuius eorum 
seu ab aliquo eorundem, habeamus nos et successores nostri medietatem; et vos abbas 
et monasterium vestrum et successores vestri medietatem aliam sicut dolo. Et sic da-
mus et concedimus vobis dicto abbati et conventui dicti monasterii [et i]p[s]i monaste-
rio et successoribus vestris im perpetuum, per nos et successores nostros, dominicatu-
ras, domos et omnes redditus, exitus et proventus ac iura etiam universa quos et que 
nos in dictis locis et eorum quolibet et baiulo predicto habemus vel habere debemus aut 
habebamus vel habere debebamus quacumque racione vel causa pro francho et libero 
alodio, libera, quitia et inmunia ab omni regali exaccione et vicinali; et quolibet genere 
servitutis et penas peccuniarias omnes que pro causis, civilibus vel criminalibus, ab 
ipsis hominibus exigentur, extorquebuntur aut habebuntur; et medietatem redemptio-
num exercituum, hostium et cavalcatarum et penarum predictarum, si eas contingat 
fieri in futurum; et medietatem etiam omnium aliorum que nos aut successores contin-
get fieri gratis vel vi per questiam vel alium modum ab hominibus dictorum locorum et 
cuiuslibet ipsorum vel eorum aliquo habere, recipere, exigere seu etiam extorquere vel 
quocumque alio modo, racione vel causa; exceptis solummodo dictis hominibus quos 
nobis et sub nostro solo dominio retinemus, et exercitibus, hostibus et cavalcatis ipso-
rum, et cena superius comprehensis que nobis integre retinemus. Et ut predicta omnia 
et singula per nos vobis data superius et concessa et que vos iam in dictis locis etiam 
habebatis, habeatis plenius et planis et sine inquietudine et molestia alicuius, concedi-
mus per nos et successores nostros vobis dicto abbati et successoribus vestris imperpe-
tuum quod possitis nominare et eligere pro libito voluntatis ac nominare et eligere te-
neamini baiulum extraneum, qui non sit de aliquo loco dicti baiulivi, ad hoc ut ibi me-
lius iusticia observetur, ponendum per vos in dictis locis quandocumque et quociens-
cumque vobis vel successoribus vestris placuerit et ipsum similiter, prout placuerit, re-
movere; quem nobis seu successoribus nostris quandocumque eum elegeritis et nomi-
naveritis, antequam exerceat officium baiulie, teneamini presentare; et nos et successo-

res nostri ipsum sine impedimento aliquo in baiulum recipere, et ipsum ibi ponere si-
militer teneamur; et non possimus aliquem alium baiulum ponere in locis predictis. 
Qui baiulus pro nobis teneat, regat et gubernet dictos homines; et ipsis hominibus seu 
vicarius Montisalbi seu substitutus ab eodem vicario in villa de Regali indicat exercitus, 
hostes et cavalcatas, et eos ducat cum et ut fuerit faciendum, ut est ibi fieri consuetum; 
et exerceat etiam pro nobis iurisdiccionem et merum et mixtum imperium in locis pre-
dictis et tota baiulia eorumdem, et iusticias faciat corporales; et exigat et colligat cenas 
nostras, redemptiones exercituum et cavalcatarum et penas predictis, et questias et 
omnia alia iura nostra. Pro vobis autem et dicto monasterio colligat, recipiat et exigat 
omnes redditus, exitus et proventus et iura vestra et ipsorum locorum, et vobis integre 
et fideliter respondeat de eisdem; et firmet pro vobis in alienacionibus que fient de re-
bus emphiteoticis seu s[…]is, et laudimia recipiat de eisdem, et emparamenta faciat. Nisi 
vos abbas aut successores vestri firmare volueritis personaliter in premissis quando fu-
eritis presens in dictis locis vel aliquo eorundem, quod facere possetis si monasterio 
vestro magis utile videtur. Et nos vel successores nostri non possimus ipsum baiulum 
sine voluntate vestri abbatis vel successorum vestrorum removere ab officio baiulie vel 
loco eius alium subrogare. Set si videretur nobis aut successoribus nostris quod in red-
denda iusticia sic ponitus baiulus esset negligens vel remisset vel male aministraret aut 
regeret homines supradictos et officium baiulie, tunc ad requisitionem nostram vel suc-
cessorum nostrorum vos abbas aut successores vestri nominaretis et presentaretis et 
nominare ac presentare teneamini nobis vel successoribus nostris alium in futurum 
baiulum locorum predictorum quem nos et nostri sub /modo et\ forma predictis pone-
re, statuere et admitere teneamur, et vos ipsius prout nobis placuerit sub forma predic-
ta possitis postmodum mutare ac etiam removere. Qui baiulus sacramentum et homa-
gium vobis abbati prestare et conventui prelibati monasterii si volueritis teneatur de 
respondendo vobis bene et legaliter et ea fideliter colligendo de omnibus et singulis 
supradictis. Retinemus etiam nobis et nostris, si dictus baiulus delinqueret in officio 
baiulie, inquisitionem et correctionem et punitionem contra ipsum et assessorem eius-
dem in officio prelibato. Et quoniam ipse baiulus ex labore debet fructum aliquem re-
portare, constituimus ei salarium D solidorum Barchinone quos habeat pro salario an-
nuatim, quod salarium et salarium etiam assessoris, quod sit C solidorum Barchinone, 
qui assessor et notarius curie ipsius baiuli per ipsum baiulum nostro nomine tamen ibi 
ponantur, constituantur, ordinentur, mutentur et removeantur ut ei videbitur melius 
faciendum cum tam nostra quam vestram gerere habeant negocia; et pro vobis et nobis 
exerceant officia baiulie ac assessorie per nos et vos eis annis singulis persolvantur, ita 
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quod vos qui plus in redditibus recipitis et habetis in dictis locis solvatis in dictis sala-
riis CCCC solidis Barchinone, et nos CC solidis Barchinone annuatim. Et sic imperpetu-
um observetur. Nos nichilominus quamdiu officium tenuerit baiulie enffranquimus 
ipsum baiulum, quicumque fuerit, ab hoste, exercitu et cavalcata et redemptionibus 
eorundem, et questia et cena et omni regali servicio et exactione quacumque. Volentes 
ac etiam concedentes quod dictus baiulus habet dare cancellarie nostre XXX solidis 
Barchinone tamen pro carta et litteris quas habuerit a nobis de baiulia predicta et occa-
sione eiusdem, et nichil aliud ab eo per nostrum cancellarium et notarios exigatur. Et 
sic volumus per nos et successores nostros perpetuo observari. Et ipse baiulus generalis 
per nos in locis predictis, ad presentacionem seu nominationem vestram, penitus subs-
tituat in quolibet locorum baiulivi predicti alios baiulos, prout est ibi fieri consuetum. 
Porro, quia nos in dictis locis modicum retinemus comodi temporalis, volumus quod si 
uno aut duobus annis vel pluribus non posset satisfieri dicto baiulo de salario CC soli-
dos quos annuatim sibi dare habemus, posset sibi retinere salarium sibi debitum pro 
preteritis annis de hiis que quandocumque nos habere contingeret quocumque modo, 
cena excepta, ab hominibus antedictis. Sane, si molendina vel furnos volueritis constru-
ere vel alia melioramenta facere in aliquo dictorum locorum vel termino eorum, possi-
tis hoc facere sine preiudicio tamen iuris alieni, et ea et eos habere pro francho et libero 
alodio, sicut de aliis est iam dictum. Et quia dictus dominus Alfonsus racione eorum 
que a vobis habuerat in locis predictis ex transaccione premissa dedit vobis et monaste-
rio prelibato hec, scilicet, dominicaturas, redditus sive sensualia et quedam alia iura 
quos et que Bernardus de Montepavone, quondam, miles, consuevit habere et accipere 
in castro de Conesia et terminis eiusdem, et CCCC solidos censuales, cum pleno iure et 
dominio eorum, quos dominus rex habebat et accipiebat in dominicatura sive vineto de 
Villa Viridi et terminis et pertinenciis suis, ut hec omnia in instrumento predicte trans-
accionis latius continentur, ex eo quod retinemus dictos homines sub nostra iurisdicci-
one et solo nostro dominio speciali et cenam et alia comprehensa superius in homini-
bus et locis predictis, ideo in recompensacionem predictorum retentorum et in satisfac-
cionem et emendam XII mille et D solidos Barchinone quod dictus dominus Alfonsus 
habuit a dicto monasterio pro traditione et confirmatione dicti legati, et in emendam et 
satisfactionem XX mille solidos Barchinone quos dictum monasterium expendit racio-
ne sepulture et pro construendo monumento ipsius domini regis Petri, per nos et suc-
cessores nostros laudamus, concedimus, approbamus ac etiam confirmamus vobis dic-
to abbati et successoribus vestris et conventui dicti monasterii et ipsi monasterio omnia 
et singula supradicta et alia omnia per dictum dominum Alfonsum vobis data, ut supe-

rius continentur. Ita quod ea habeatis de cetero im perpetuum franca, libera et quitia, 
pro libero et franco alodio ac inmunia ab omnni genere servitutis, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates perpetuo faciendas. Est tum sciendum quod in predictis red-
ditibus prefati baiulivi sunt alius decime seu fructus decimarum quas penes nos et 
nostros retinemus et eas sub hac donacione nolumus comprehendi. Volumus tamen 
quod dictas decimas vos et vestri integre habeatis et percipiatis nomine nostro donec 
de tanta quantitate ad quam ascendant decime supradicte in aliis redditibus perpetuis 
in loco alio tuto idoneo et securo per nos et successores nostros fuerit vobis plenarie 
satisfactum. Quam satisfaccionem promittimus vobis facere quam cicius nobis fuerit 
opportunum in loco alio securo et idoneo, ut est dictum. Volumus etiam et excipimus 
quod predicta que vobis superius concedimus et donamus ac etiam confirmamus non 
possitis vos aut successores vestri vendere, impignorare vel alio titulo aut modo aliena-
re. Immo perpetuo sint et remaneant monasterio antedicto. Et quod vos et successores 
vestri habeatis et teneamini facere servicium specialem et honus vobis impositos pro 
predictis, prout idem dominus rex, pater noster, mandavit et voluit inter vivos aut in 
dictis codicillis seu alia sua ultima voluntate. Mandantes cum hoc presenti publico ins-
trumento quod quantum ad hoc vicem epistole volumus obtinere militibus, feudatariis 
et aliis, et hominibus aliis et feminis locorum predictorum quod de predictis redditi-
bus, exitibus et proventibus et aliis iuribus universis que ad nos pertinebant in dictis 
locis, quecumque racione vel causa, vobis et successoribus vestris et ipsi monasterio et 
cui volueritis loco vestri respondeant decetero et non nobis nec alicui alii loco nostri. 
Nos enim eosdem absolvimus a predictis et quolibet predictorum. 

Ad hec nos abbas et conventus monasterii prelibati, recipientes a vobis illustrissimo 
domino Iacobo, Dei gracia rege Aragonum, predicta omnia et singula superius compre-
hensa que nobis datis, conceditis ac etiam confirmatis, ac reputantes nobis de legato 
per dictum dominum regem Petrum, patrem vestrum, de bonis predictis et hominibus 
eorum in codicillis suis, et de hiis que ex dicta transacti[o] habemus et habere etiam 
debebamus integriter et plenarie satisfactum, per nos et successores nostros ex certa 
sciencia et tractatu super predictis inter nos habito pluries diligenti, absolvimus, re-
mittimus ac diffinimus vobis domino Iacobo, Dei gracia regi A[r]agonum supradicto, 
et successoribus vestris imperpetuum omnes homines supradictos et eorum singulos, et 
exercitus, cavalcatas et hostes et eorundem, et alia que retinuistis superius in locis 
et hominibus antedictis necnon et omnes et singulas acciones, peticiones et demandas, 
utiles et mixtas, quas contra vos et bona vestra habebamus vel habere debebamus usque 
in hanc presentem diem racione et ex causa dicti legati et transaccionis premisse […] 
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dictis hominibus et aliis prelibatis. Absolventes vobis et ex certa sciencia vobis totaliter 
remitentes dictos homines et eorum singulos et quicquid iuris habebamus vel habere 
poteramus ex predictis causis vel aliis in eisdem, maxime cum ipsi homines haberent 
et habeant privilegium quod non possint a Corona Regia separari, et omnia alia per vos 
superius retenta, prout melius dici potest et intelligi ad vestrum et vestrorum bonum 
et scincerum intellectum. Facientes vobis et vestris super predictis vobis retentis et 
eorum quolibet finem et pactum perpetuum de non agendo contra vos aut vestros aut 
bona vestra in iudicio vel extra, aut in foro etiam anime; nec possimus vobis aut vestris 
movere etiam super eis aut eorum aliqua aliquam rationem, cum nobis ex predictis, ut 
dictum est, sit integre et plenarie satisfactum. Renunciantes benefficio restitucionis in 
integrum, et omni iuri, canonico et civili, quibus possemus contra predicta vel aliqua 
predictorum in aliquo adiuvari. 

Quod est actum Dertuse XIIº kalendas febrarii, anno Domini MºCCCº secundo. 

Signum (signe) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie et Murcie ac comitis Bar-
chinone, qui hoc laudamus, concedimus et firmamus et bulla nostra plumbea iussimus 
comuniri in testimonium premissorum.

Testes approbationis et firmamenti domini regis sunt: nobiles Geraldonus Alamanni, 
Bernardus de Peratayada, Geraldus de Pulcrovisu et Dominicus Garcie d’Echauri, sa-
crista Tirasonensis, et Bernardus Boneti, vicecancellarius et consiliarii domini regis.

Ego ffrater Bonanatus, dictus abbas Sanctarum Crucum, subscribo et predicta laudo et 
firmo.

Testes sunt firmamenti dicti abbatis et conventus eiusdem: Geraldus de Aquilone, mi-
les, Guillelmus de Bordello, de Talavera, et Guillelmus Andree de Puigreigs.

Ego ffrater Bernardus de Lotgerio, prior 
predicti monasterii, subscribo.

Ego ffrater Iacobus Petri subscribo.

Ego ffrater Michael de Bagano, cellarius 
maior, subscribo.

Ego ffrater Bertrandus de Baxanda 
subscribo.

Ego ffrater Petrus de Arters, opperarius, 
subscribo.

Ego ffrater Natalis, hospitalarius, 
subscribo. 

Ego ffrater Petrus de Deo subscribo Ego ffrater Raimundus de Sancto 
Clemente subscribo.

Ego ffrater Guillelmus Baronis, 
precentor, subscribo.

Ego ffrater Bernardus de Tolosa 
subscribo.

Ego ffrater Guillelmus de Stagnnolo, 
magister conversorum, subscribo.

Ego ffrater Guillelmus de Lileto 
subscribo.

Ego ffrater Iohannes de Fonte, magister 
noviciorum, subscribo. 

Ego ffrater Petrus de Pulcro Loco 
subscribo.

Ego ffrater Raimundus de Fontanis 
subscribo.

Ego ffrater Iohannes Cog subscribo.

Ego ffrater Petrus Alegre subscribo. Ego ffrater Guillelmus de Rech, 
sellerarius medius, subscribo.

Ego ffrater Raimundus Porta, cellerarius 
minor, subscribo.

Sig+num fratris Berengarii d’Alentorn, 
subscribo.

Ego ffrater Guillelmus de Lobera 
subscribo.

Ego ffrater Petrus Columbe subscribo.

Ego ffrater Iacobus de Cervaria 
subscribo.

Ego ffrater Bartholomeus Segon 
subscribo.

Ego ffrater Durandus de Monte Bruno 
subscribo.

Ego ffrater Berengarius Pelliparii 
subscribo.

Ego ffrater Bernardus de Figuerolis 
subscribo.

Sig(signe)num Bernardi de Oltzeto, auctoritate regia notarii publici per totam terram et 
dominacionem suam, qui predictis omnibus interfuit et hoc scribi fecit et clausit cum 
supraposito in linea nona, ubis scribitur “in”, et cum raso et emendato in linea terdeci-
ma, ubi dicitur “per nos”, et in linea XXª VIIIª, ubi dicitur “vel”, loco, die et anno prefixis
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36
1303, novembre, 7. València